catius de poder des sarraïns e d'altres qui són en contra nostra leg»<sup>9</sup>. Por ello, a decir de Xabier Pikaza:

La Orden de la Merced [...] no puede aparecer en sus años primeros de gobierno laical como una institución brillante y destacada en el campo de las letras. [...] Además la mayoría de sus religiosos eran laicos, alejados por oficio de los varios afanes literarios y teológicos. [...] parece evidente que nunca fue el estudio su ocupación más importante<sup>10</sup>.

A pesar de que su clericalización en 1317 cambia esta tendencia en tanto en cuanto el estado clerical requería de una formación previa a la ordenación, no tenemos constancia documental de la existencia de libros en los conventos hasta 1393, merced a la carta que el maestro general, fr. Nicolás Pérez, dirige al rey Juan II:

Pro fratre Nicholao magistro generali ordinis beate Marie Mercedis.

Johannes etc. Universis et singulis quibuscumque detentoribus seu possessoribus quorumcumque librorum seu bonorum alienatorum per fratrem Petrum Guilons ordinis sancte Marie Mercedis redemptionis captivorum, salutem et dileccionem. Ut ex supplicatis per venerabilem religiosum et dilectum consiliarum nostrum fratrem Nicolaum magistrum generalem ordinis predictis noviter perpendimus, preffatus frater Petrus Guilmons nunc vicarius domus beate Marie de Monte Florito dicti ordinis, vendidit seu alienavit vobis certos libros tam juris quam alios et alia bona que fuerunt fratris Bernardi Gilaberto in decretis doctoris, quondam vicarii dicte beate Marie de Monte Florito, et in dicta domo inventa, absque licencia et permissu dicti magistri, qui tanquam mayor et prior in ordine, a predictis erat consulendus; unde cum bona predicta sacra merito censeantur et eadem sine presidentis predicti licencia vendi nequeant ullo modo, vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus de certa ciencia et expresse, sub nostre ire et indignationis incrusu, quatenus omnes libros et alia quevis bona dicti vicarii in domo supradicta inventa, quo dicti ordini pertinent rationabiliter et espectant, per dictum fratrem Petrum Guilmons alienata, quocumque modo sine dicti magistri licencia seu permissu, requisiti se aliqui vestrum per dictum magistrum restituatis eidem magistro seu cui volueritis loco sui sine cunctacione aliqua restituatis et tornetis. Nos enim parati sumus ex post de dicto fratre Petro, tamquam licentiam dicatorum librorum seu bonorum vendendi non habenti, vobis dictis creditoribus facere justicie complementum. Aliter per hanc eandem mandamus quibuscumque officialibus et submissis nostris quod ad restituendum libros et bona supradicta vos dictos emptoires remediis debitis et oportunis forcient fortiter et compellant, si nostre ire et indignationis incursu cupiunt evitare. Datum Valencie, sub nostro sigillo secreto, .v. die madii anno a nativitate Domini .m.ccc.xiii. rex Johannes.